

四川金顶（集团）股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	四川金顶	600678	*ST金顶

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杨业	王琼
电话	0833-2602213	0833-2602213
办公地址	四川省乐山市市中区鹤翔路 428号4栋13楼	四川省乐山市市中区鹤翔路 428号4栋13楼
电子信箱	yangye@scjd.cn	wangqiong@scjd.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	340,442,519.10	344,693,158.90	-1.23
归属于上市公司股东的净资产	-3,772,111.93	2,656,068.51	-242.02
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,478,739.33	-6,535,601.14	不适用
营业收入	62,806,705.30	36,527,332.59	71.94
归属于上市公司股东的净利润	-5,510,301.95	-16,903,005.73	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-5,240,565.31	-15,729,362.83	不适用
加权平均净资产收益率(%)	不适用	-86.0371	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.0158	-0.0484	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0158	-0.0484	不适用

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	48,544					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
深圳朴素至纯投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	20.50	71,553,484	0	质押	35,776,742
上海艾顿物资销售有限公司	境内非国有法人	2.29	8,000,000	0	未知	
中国国际金融股份有限公司	境内非国有法人	1.87	6,520,001	0	未知	
上海锦汇稀贵金属有限公司	境内非国有法人	1.85	6,449,500	0	未知	
上海卓泰有色金属有限公司	境内非国有法人	1.72	6,000,000	0	未知	
周永祥	境内自然人	1.44	5,016,700	0	未知	

宁波丰铭投资咨询有限公司	境内非国有法人	1.43	5,000,000	0	未知	
云南国际信托有限公司—启鸿集合资金信托计划	境内非国有法人	1.23	4,279,718	0	未知	
秦嘉宏	境内自然人	1.04	3,640,070	0	未知	
鹏华资产—浦发银行—鹏华资产金润28号资产管理计划	境内非国有法人	0.87	3,027,900	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳朴素至纯投资企业（有限合伙）系公司第一大股东，与公司上述其余前十名股东、前十名无限售条件股东不存在关联关系或一致行动人关系。 除朴素至纯外，公司未知其余前十名股东、前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系和一致行动人关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	深圳朴素至纯投资企业（有限合伙）
新实际控制人名称	梁斐
变更日期	2017年3月15日
指定网站查询索引及日期	2017年3月16日刊载于公司指定信息披露报纸及上海证券交易所网站的公司临2017-017号公告。

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司经营管理层紧紧围绕“练内功、强管理、求生存、谋发展”的工作方针，以有效控制安全生产风险、努力降低生产成本为重心，按照“三定”及扁平化工作原则，进一步修订和明确岗位职责，优化工作流程；继续推行目标责任制和全员绩效指标考核，全力降低费用开支及原燃材料消耗，努力实现可持续经营能力和盈利目标。

报告期内，公司严格控制各种费用开支，积极探索石灰石、活性氧化钙及物流市场，不断提高产品竞争力，石灰石开采、销售、氧化钙生产、销售都有较大幅度提升，实现产销平衡。共计实现营业收入 6280.67 万元，相比上年同期增加 71.94%。

(1) 公司石灰石开采业务

石灰石矿山作为公司拥有的核心资产，具有储量大、品位高、运距短、采场规模大的优势，公司所产的石灰石矿石品质高于国家颁发的水泥生产原料一级标准，并符合生产纳米级碳酸钙对原料的质量要求。石灰石是生产水泥、石灰等产品的主要原材料，也是生产氧化钙、碳酸钙等工业材料的重要原材料。

公司所处的峨眉山市乐都镇是四川省重要的水泥生产基地。公司开采的石灰石一是满足自身氧化钙生产需求，二是供应周边的大型水泥厂。报告期内，公司共计开采石灰石 187.38 万吨，完成年度计划 46.85%，同比增加 52.78 万吨，增幅 39.22%；完成石灰石销售 168.06 万吨，同比增加 44.26 万吨，增幅 35.76%。

(2) 活性氧化钙项目

活性氧化钙是钢铁、化工、环保等行业的基本原料，该产品具有高活性、无副作用，无残留、无污染，成本较低等特点。近年来，高活性氧化钙产品在钢铁、化工、污水处理的使用十分普遍。

报告期内，公司经营管理层采取多种有效措施提升产品竞争力，并积极开拓销售市场，共计生产氧化钙产品 13.07 万吨，完成年度计划 52.24%，同比增加 7.86 万吨，增幅 151.21%。完成氧化钙产品销售 13.12 万吨，同比增加 7.93 万吨，增幅 152.86%。

(3) 物流园区项目

公司物流园区项目，是利用公司自有的铁路专用线，并在公司厂区建设相应的货场，打造货运、装卸、仓储为一体的现代化物流园区。报告期内实现货物吞吐量 17.01 万吨。相比上年同期增长 7.20 万吨，增幅 73.43%。

3.1.1 主营业务分析

(1) 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	62,806,705.30	36,527,332.59	71.94
营业成本	48,894,603.06	34,283,939.36	42.62
销售费用	931,949.06	280,444.03	232.31
管理费用	8,267,852.49	9,358,567.46	-11.65
财务费用	6,664,646.50	8,496,062.53	-21.56
经营活动产生的现金流量净额	1,478,739.33	-6,535,601.14	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-478,486.69	-7,234,927.59	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-2,843,710.86	-7,466,283.54	不适用
研发支出			

营业收入变动原因说明:主要是本期矿石销售比上年同期增加 44 万多吨，增加收入 922 万元，另今年销售氧化钙产品销量增加 7.9 万吨，增加收入 1678 万元。

营业成本变动原因说明:因氧化钙产量增加，相应增加成本。

销售费用变动原因说明:主要是销量增加，导致销售费用增加。

管理费用变动原因说明:主要是精简机构人员、加强管理减少管理费用。

财务费用变动原因说明:主要是从 5 月 22 日起,公司归还财务公司借款后,海亮金属对公司借款免息。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:因销量增加且加强货款回收,且公司通过优化岗位减少人员影响薪酬总额减少,并加强管理降低营业成本。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:今年除石灰石年产 800 万吨技改工程前期费用外无重大的投资活动。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:自 5 月 22 日起,公司归还财务公司借款后,海亮金属对公司借款免息,支付利息减少。

研发支出变动原因说明:无

其他变动原因说明:无

3.1.2 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

单位:元 币种:人民币

项目	本期	上年同期	增减	增减比例(%)	变动原因
营业收入	62,806,705.30	36,527,332.59	26,279,372.71	71.94	主要是本期矿石销售比上年同期增加 44 万多吨, 增加收入 922 万元, 另今年销售氧化钙产品销量增加 7.9 万吨, 增加收入 1678 万元。
营业成本	48,894,603.06	34,283,939.36	14,610,663.70	42.62	由于产量增加, 当期成本增加。
营业税金及附加	3,197,082.64	421,221.23	2,775,861.41	659.00	根据财会[2016]22 号文规定, 将原在成本费用中列支的资源税、房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等改在该科目核算。
资产减值损失	90,444.83	80,544.96	9,899.87	12.29	根据公司会计政策计提
销售费用	931,949.06	280,444.03	651,505.03	232.31	主要是销量增加, 业务员提成工资增加, 同时装车费用增加。
管理费用	8,267,852.49	9,358,567.46	-1,090,714.97	-11.65	主要是精简机构人员、加强管理减少管理费用。
财务费用	6,664,646.50	8,496,062.53	-1,831,416.03	-21.56	主要是从 5 月 22 日起, 公司归还财务公司借款后, 海亮金属对公司借款免息。
加: 营业外收入	1,166.22	15,000.00	-13,833.78	-92.23	
减: 营业外支出	270,902.86	1,188,642.90	-917,740.04	-77.21	主要是上年处置固定资产损失, 今年无此项。
其中: 非流动资产处置损失	0.00	948,224.94	-948,224.94	-100.00	主要是上期车辆处置损失
净利润(净亏损以“—”号填列)	-5,509,609.92	-17,567,089.88	12,057,479.96	-68.64	由于上述原因影响, 今年公司实现利润亏损 550 万元, 比上年同期减少亏损 1206 万元; 归属于母公司所有者的净利润比上年减少亏损 1139 万元。
归属于母公司所有者的净利润	-5,510,301.95	-16,903,005.73	11,392,703.78	-67.40	
少数股东损益	692.03	-664,084.15	664,776.18	-100.10	本期四川金铁阳物流有限责任公司盈利 1412.31 元, 按股份比例归少数股东的损益 692.03 元, 比上年减少亏损 66 万元。

3.1.3 资产及负债状况

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	5,499,103.70	1.62%	7,342,561.92	2.13%	-25.11%	主要是结算票据收款较多。
应收票据	9,220,086.03	2.71%	2,120,000.00	0.62%	334.91%	因销售量增加，结算收货款票据增加。
应收账款	10,141,644.70	2.98%	11,940,462.42	3.46%	-15.06%	
预付款项	854,128.31	0.25%	576,721.07	0.17%	48.10%	预付中石化油款等。
其他应收款	3,970,573.18	1.17%	3,139,667.44	0.91%	26.46%	主要是待办结事项未开票冲账
存货	3,294,828.20	0.97%	5,935,758.31	1.72%	-44.49%	主要是燃煤储备减少。
其他流动资产	244,160.34	0.07%	672,389.53	0.20%	-63.69%	主要是本期母公司待认证的增值税减少。
长期应收款	4,820,000.00	1.42%	3,780,000.00	1.10%	27.51%	公司按合同支付 2016 年度矿山地质恢复治理保证金
投资性房地产	3,058,753.35	0.90%	3,117,428.97	0.90%	-1.88%	
固定资产	176,404,406.30	51.82%	182,702,553.31	53.00%	-3.45%	
在建工程	22,854,523.58	6.71%	21,524,475.87	6.24%	6.18%	
工程物资	6,873,190.26	2.02%	6,873,190.26	1.99%	0.00%	
无形资产	93,183,360.92	27.37%	94,967,949.80	27.55%	-1.88%	
其他非流动资产	23,760.23	0.01%	0.00	0.00%		主要是本期母公司待抵扣的增值税。
资产总计	340,442,519.10	100.00%	344,693,158.90	100.00%	-1.23%	
应付账款	8,494,407.70	2.50%	8,705,877.33	2.53%	-2.43%	
预收款项	2,870,316.28	0.84%	1,188,025.10	0.34%	141.60%	本期为拓展市场，公司出台了一系列促销政策，故预收款项增加。

应付职工薪酬	1,865,085.87	0.55%	4,474,922.78	1.30%	-58.32%	因 1 月支付 2016 年度效益工资等
应交税费	1,732,914.57	0.51%	1,277,632.22	0.37%	35.63%	6 月实现税金大于上年 12 月,故余额增加.
应付利息	0.00	0.00%	563,133.55	0.16%	-100.00%	本期归还财务公司借款及利息
应付股利	0.00	0.00%	0.00	0.00%		
其他应付款	327,089,286.17	96.08%	22,210,171.00	6.44%	1372.70%	本期向海亮金属借款 3.066 亿用于归还财务公司借款。
一年内到期的非流动负债	0.00	0.00%	10,000,000.00	2.90%	-100.00%	本期向海亮金属借款 3.066 亿用于归还财务公司借款。
长期借款	0.00	0.00%	291,600,000.00	84.60%	-100.00%	本期向海亮金属借款 3.066 亿用于归还财务公司借款。
预计负债	1,012,200.00	0.30%	867,600.00	0.25%	16.67%	本期增加矿山恢复治理保证金摊销
股本	348,990,000.00	102.51%	348,990,000.00	101.25%	0.00%	
资本公积	305,353,772.60	89.69%	305,353,772.60	88.59%	0.00%	
盈余公积	27,746,358.80	8.15%	27,746,358.80	8.05%	0.00%	
专项储备	4,978,917.11	1.46%	5,896,795.60	1.71%	-15.57%	本期投入安全生产费大于本期计提数
未分配利润	-690,841,160.44	-202.92%	-685,330,858.49	-198.82%	0.80%	主要是本期母公司亏损
归属于母公司股东权益合计	-3,772,111.93	-1.11%	2,656,068.51	0.77%	-242.02%	主要是本期母公司亏损
少数股东权益	1,150,420.44	0.34%	1,149,728.41	0.33%	0.06%	主要是子公司本期盈利,影响少数股东权益略有增加。
负债和股东权益合计	340,442,519.10	100.00%	344,693,158.90	100.00%	-1.23%	

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

3.4 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

报告期内，公司新设子公司和孙公司完成了工商登记注册。公司本期合并财务报表范围为本公司和子公司四川金铁阳物流有限责任公司、子公司四川金顶精林纳米钙有限责任公司、子公司四川金顶快点物流有限责任公司、子公司乐山市星恒科技有限公司、二级子公司襄阳银讯新能源科技有限公司、二级子公司深圳银讯科技实业有限公司，详见公司 2017 年半年度财务报告附注九“在其他主体中的权益”。

四川金顶（集团）股份有限公司董事会

董事长：梁 斐

2017 年 8 月 29 日